МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 104

«КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ» г. ЕКАТЕРИНБУРГА

Контактный телефон: 3674844. Факс: 3674881. E-mail: gimnaziya104@eduekb.ru

П Р И К А З  № 33/1 -О

от 01 апреля 2024 года                                                                                         г. Екатеринбург

«О внесении изменений  в Положение о правилах приема

 граждан в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Гимназия № 104 «Классическая гимназия»

 В целях приведения локальных актов гимназии в соответствие с действующим

законодательством, в связи с внесением изменений в постановление Администрации города

Екатеринбурга от 13.12.2019 года № 2944 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные

организации, реализующие программы общего образования» (в редакции Постановления

Администрации города Екатеринбурга от 28.03.2024 № 749)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о правилах приема граждан в Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение Гимназия № 104 «Классическая гимназия», утвержденное

приказом № 25/1-О от 15.03.2021 года, следующие изменения:

1.1. В  пункт 9 внести дополнение о категориях детей, имеющих внеочередное,

первоочередное право зачисления, в форме таблицы:

Наименование категории Основание

Категории детей, имеющих право внеочередного зачисления
1. Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в
добровольческих формированиях, погибших (умерших) при
выполнении задач в специальной военной операции либо
позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных при
выполнении задач в ходе проведения специальной военной
операции, в том числе усыновленные (удочеренные) или
находящиеся под опекой или попечительством в семье,
включая приемную семью,  либо в случаях, предусмотренных
законами субъектов Российской Федерации, патронатную
семью

Федеральный закон от
24.06.2023 года № 281-ФЗ «О
внесении изменений в статьи
19 и 24 Федерального закона
«О статусе
военнослужащего» и
Федеральный закон «О
войсках национальной
гвардии Российской
Федерации»

2. Дети сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении
задач в специальной военной операции либо позднее
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных при выполнении
задач в ходе проведения специальной военной операции, в том
числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под
опекой или попечительством в семье, включая приемную
семью, либо в случаях, предусмотренных законами субъектов
Российской Федерации, патронатную семью

Федеральный закон от
03.07.2016 года
№ 226-ФЗ «О войсках
национальной гвардии
Российской Федерации»

Категории детей, имеющих право первоочередного зачисления
1. Дети сотрудников органов уголовно-исполнительной
системы, имеющих специальные звания и проходящих службу
в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,
органах принудительного исполнения Российской Федерации,
федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы, таможенных органов Российской

Федеральный закон от
30.12.2012 года № 283-ФЗ «О
социальных гарантиях
сотрудникам некоторых
федеральных органов
исполнительной власти и

Наименование категории Основание

Федерации. внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

2. Дети сотрудников полиции.

Федеральный закон от
07.02.2011 года  № 3-ФЗ «О
полиции»

3. Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в
добровольческих формированиях, в том числе усыновленные
(удочеренные) или находящиеся под опекой или
попечительством в семье, включая приемную семью, либо в
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской
Федерации, патронатную семью

Федеральный закон от
27.05.1998 № 76-ФЗ «О
статусе военнослужащих»

1.2. В пункт 11 внести дополнения о категориях детей, имеющих преимущественное право

зачисления, в форме таблицы:

Категории детей, имеющих право преимущественного зачисления

1. Дети, в том числе усыновленные (удочеренные) или
находящиеся под опекой или попечительством в семье,
включая приемную семью,  либо в случаях, предусмотренных
законами субъектов Российской Федерации, патронатную
семью, при приеме в образовательную организацию, в
которой обучаются их брат и (или) сестра (полнородные и
неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети,
опекунами (попечителями) которых являются родители
(законные представители) этих детей, или дети, родителями
(законными представителями) которых являются опекуны
(попечители) этих детей, за исключением случаев,
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»

Семейный кодекс
Российской Федерации;
Федеральный закон от
29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в
Российской Федерации»

  1.3. Пункт 21 изложить в следующей редакции: «21. Заявление о приеме на обучение и

документы для приема на обучение, указанные в пункте 25 настоящего Положения,

подаются одним из следующих способов:

- в электронной форме посредством ЕПГУ;

- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных систем

субъектов Российской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов

Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении;

- лично в общеобразовательную организацию.

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений,

указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных

электронных образцов документов. При проведении указанной проверки

общеобразовательная организация вправе обращаться к соответствующим государственным

информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.

Информация о результатах рассмотрения заявлений о приеме на обучение направляется

на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в

личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в

единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия родителем

(законным представителем) ребенка или поступающим)».

   1.4. Пункт 27 изложить в следующей редакции: «27. Не допускается требовать

представления других документов, кроме предусмотренных пунктом 25 настоящего

Положения, в качестве основания для приема на обучение по основным

общеобразовательным программам.

 При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством

ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных

пунктом 25 Положения, за исключением копий или оригиналов документов,

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на

обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно."

   1.5. Пункт 29 Положения изложить следующей редакции: «29. Факт приема заявления о

приеме на обучение и перечень документов, представленных родителем (законны

представителем)  ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о

приеме на обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о факте приема

заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения прохождения

процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Журнал

приема заявлений может вестись в том числе в электронном виде в региональных

государственных информационных системах субъектов Российской Федерации, созданных

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии).

 При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи общего

пользования или лично в общеобразовательную организацию после регистрации заявления

о приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем (законным

представителем) ребенка или поступающим, родителю (законному представителю) ребенка

или поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного лица

общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о приеме на

обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов."

     2. Ершиной А.В., заместителю директора по информационной безопасности, разместить

данный приказ, форму заявления о приеме в образовательную организацию на сайте

гимназии и информационных стендах не позднее 01 апреля 2024 года.

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ Гимназия № 104

«Классическая гимназия»                                                                       Т.М.Галимова

                                                             Приложение № 1

Форма заявления о приеме в образовательную организацию*

_________________________________________
(наименование образовательной организации)

от ______________________________________________

_________________________________________
                                                                               (фамилия, имя, отчество заявителя

                                                                                       (последнее – при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить в _______ класс ___________________________________

_______________________________________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка или поступающего, достигшего

возраста 18 лет (далее – поступающий)

Дата рождения ребенка или поступающего: «_____» _______________20____г.

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или

поступающего: ___________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Адрес электронной почты, контактный телефон (при наличии) поступающего:

_________________________________________________________________________

Сведения о родителе (родителях) (законном представителе (законных

представителях) ребенка:

1) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии): __________________

___________________________________________________________________;

адрес электронной почты, контактный телефон (при наличии) родителя

(законного представителя) ребенка:__________________________________________

___________________________________________ _____________________________;

адрес места жительства и адрес места пребывания родителя (законного

представителя) ребенка: __________________________________________________

_________________________________________________________________________

2) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)**:

_________________________________________________________________________

адрес электронной почты, контактный телефон (при наличии)

_________________________________________________________________________

адрес места жительства и адрес места пребывания:

_________________________________________________________________________

Прошу информировать о ходе предоставления услуги:

☐   – по электронной почте;

☐   – по телефону;

☐   – по почте.

Внеочередное/первоочередное/преимущественное право на зачисление:

☐   – имеется;

☐   – не имеется.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» я, ______________________________
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя либо поступающего)

заявляю о потребности ребенка ___________________________________

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка)

или о своей потребности ___________________________________________________
                                         (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) поступающего)

в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в создании

специальных условий для организации обучения и воспитания в соответствии с

заключением психолого-медико-педагогической комиссии (прилагается) или в

соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида

(ребенка-инвалида) (прилагается).

Также даю свое согласие на обучение ребенка по адаптированной

образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по

адаптированной образовательной программе).

Также даю свое согласие (в случае подачи заявления поступающим) на

обучение по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости

обучения поступающего по адаптированной образовательной программе).

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и

действует до даты подачи мной заявления об отзыве настоящего согласия.

_________________

___________________

(подпись) (И.О. Фамилия)

 ___________________

 (дата)

Приложение: 1.  на  л. в  экз.

  (наименование документа)

 2.  на  л. в  экз.

  (наименование документа)

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности,

свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами и

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности в организации, права и обязанности обучающихся, в

том числе размещенными на интернет-сайте образовательной организации,

ознакомлен (ознакомлена).

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю.

_____________

_________________

    (подпись)    (И.О. Фамилия)

 ___________________
 (дата)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» я, ________________________________________________

_________________________________________________________________________

         (фамилия имя отчество (последнее – при наличии) родителя или поступающего)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка / моих

персональных данных, указанных в заявлении, а также их передачу в электронной

форме по открытым каналам связи в сети Интернет в государственные и

муниципальные органы и долгосрочное использование в целях предоставления

образовательной услуги согласно действующему законодательству. Настоящее

согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи

мной заявления об отзыве настоящего согласия.
_________________ ___________________

(подпись) (И.О. Фамилия)

 ___________________
 (дата)

В соответствии со статьями 14, 44 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» даю согласие на обучение

моего несовершеннолетнего ребенка /мое обучение на _____________ языке (в

случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской

Федерации или на иностранном языке); на изучение родного языка из числа языков

народов Российской Федерации (в случае реализации права на изучение родного

языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка

как родного языка _______________________________________________________.

_________________

___________________

(подпись) (И.О. Фамилия)

 ___________________
 (дата)

________________________________

* Все поля заявления обязательны для заполнения (за исключением просьбы

информировать о ходе предоставления услуги).

** Заполняется при наличии второго родителя (законного представителя).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-05-13T13:39:51+0500